
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 6996 Torino, 13/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
PER  IL  SERVIZIO  DI  AFFITTO  SALE  CINEMA:  F.LLI  MARX,  CINEMA
AGNELLI,  CINEMA  CENTRALE,  TEATRO  MONTEROSA,  REPOSI  .
INDIZIONE  AFFIDAMENTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL
SOTTODICIOTTO FILM FESTIVAL 2024. INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA
EURO 4.318,80 COMPRESA IVA 22%. 

Con  determinazione  dirigenziale  n.  DD  5851  del  16/10/2023  si  affidava  la  realizzazione  del
Sottodiciotto Film Festival ad A.I.A.C.E. per n. 3 edizioni 2023-2024-2025. 

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
La XXV edizione del Sotto18 Film Festival & Campus si svolgerà a Torino per le scuole dal mese
di  novembre   fino  al  16/12/2024  (periodo  dal  12/16  dicembre  2024 per  tutta  la  cittadinanza).
Anno dopo anno il Festival ha suscitato sempre maggiore attenzione e seguito crescente da parte del
pubblico, divenendo occasione sempre più qualificata e di confronto per il cinema che si rivolge alle
giovani generazioni, ospitando importanti anteprime, proponendo numerosi inediti e portando nella
nostra Città registi ed altri professionisti del mondo del cinema che hanno rivolto la loro attenzione
ai  bambini  ed  ai  giovani.
Secondo la direzione intrapresa nelle passate edizioni, il festival è riuscito a garantirsi la fiducia
delle case di distribuzione di qualità , ha avviato la ricerca di anteprima nazionali ed internazionali,
che verranno presentate  al  pubblico torinese con l’obiettivo di continuare nella tradizione della
proposta  di  film  di  interesse  culturale  e  artistico.
La kermesse propone in anteprima pellicole restaurate, programmi e proiezioni speciali, laboratori,
seminari e l’intervento di ospiti prestigiosi. Il cuore del festival è costituito dal concorso Nazionale
Prodotti Audiovisivi delle Scuole , per cui si rinnoverà la proposta di un momento di confronto ,
immediatamente  successivo  alla  proiezione  dei  film  in  concorso.  Ci  saranno,  inoltre,  incontri,
proiezione  ed  eventi  per  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  ,  convegni  e  incontri-dibattito.

Pag 1 di 5



Come si evince dai servizi citati , si ritiene necessario assicurarsi, per lo svolgimento delle varie fasi
della rassegna, per la visione dei film in concorso e dei film fuori concorso, per la realizzazione
delle serate a tema in programma, degli omaggi e delle anteprime, per le proiezioni e dibattiti per la
cittadinanza, per la festa di prodotti delle scuole con i Centri di cultura ITER , per gli incontri con
gli autori dei film in concorso, l’utilizzo di diverse sale cinematografiche della Città di Torino .

Considerato che, trattandosi di affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 non sussiste l’obbligo
di verifica della disponibilità del servizio nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs,
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di
rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a richiedere il preventivo per l’affitto delle sale dei Cinema
della Città di Torino e la realizzazione delle proiezioni della XXV edizione del Sottodiciotto Film
Festival alle seguenti imprese:
• SLOW CINEMA affitto sala Cinema F.lli Marx 
• CINEMA TEATRO AGNELLI affitto cinema Agnelli 
• CASA CINEMA TORINO SRL affitto sala cinema Centrale 
• TEATRO MONTEROSA TORINO affitto sala teatro 
• REPOSI MULTISALA F.LLI REPOSI SRL affitto sala 2 cinema Reposi 

Gli operatori economici interpellati hanno presentato preventivo per un costo complessivo di Euro
4.318,80 COMPRESA IVA 22%, vedi Allegati 1,2,3,4,5;
Ritenuti  congrui  e  convenienti  i  preventivi  presentati,  con il  presente  provvedimento  si  ritiene
opportuno perfezionare gli affidamenti; 
Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il pagamento dei servizi in oggetto sono previsti in un’unica soluzione e pertanto non frazionabili,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
degli affidamenti diretti ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per l’affitto delle sale:
• SLOW CINEMA affitto sala Cinema F.lli Marx euro 1.150,00 oltre iva 22% per euro 253,00 per

complessivi euro 1.403,00 CIG B42075DA62
• CINEMA TEATRO AGNELLI affitto cinema Agnelli euro 500,00 oltre iva 22% per euro 110,00

per complessivi euro 610,00 CIG B42081B72E
• CASA CINEMA TORINO SRL affitto sala cinema Centrale euro 800,00 oltre iva 22% per euro

176,00 per complessivi euro 976,00 CIG B42087D80D
• TEATRO MONTEROSA TORINO affitto sala teatro euro 550,00 oltre iva 22% per euro 121,00

per complessivi euro 671,00 CIG B4208FB00A
• REPOSI MULTISALA F.LLI REPOSI SRL affitto sala 2 cinema Reposi euro 540,00  per euro

118,80 per complessivi euro 658,80 CIG B420966854
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così

Pag 2 di 5



come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che i servizi oggetto dell’affidamento rientrano nelle competenze d’acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  del  servizio  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

5. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, gli affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per l’affitto delle sale:

• SLOW CINEMA Via Carlo Alberto,  27 - 10123 Torino, P. IVA 09096320016 per affitto sala
Cinema F.lli Marx euro 1.150,00 oltre iva 22% per euro 253,00 per complessivi euro 1.403,00
CIG B42075DA62

• CINEMA TEATRO AGNELLI Via Paolo Sarpi, 111,a - 10136 Torino, P. IVA 04040830012 per
affitto cinema Agnelli euro 500,00 oltre iva 22% per euro 110,00 per complessivi euro 610,00
CIG B42081B72E

• CASA CINEMA TORINO SRL Via Carlo Alberto, 27 - 10123 Torino P. IVA 11775120014 per
affitto sala cinema Centrale euro 800,00 oltre iva 22% per euro 176,00 per complessivi euro
976,00 CIG B42087D80D

Pag 3 di 5



• TEATRO MONTEROSA TORINO Via Brandizzo, 65 Torino P.IVA 01802240018 per affitto sala
teatro euro  550,00  oltre  iva  22%  per  euro  121,00  per  complessivi  euro  671,00  CIG
B4208FB00A

• REPOSI MULTISALA F.LLI  REPOSI  SRL Corso Re Umberto,  23,  -  10128 Torino,  P.  IVA
00329780092 per affitto Sala 2 Cinema Reposi  euro 540,00  per euro 118,80 per complessivi
euro 658,80 CIG B420966854, 

imputando le stesse come da dettaglio economico finanziario;

6. di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore delle citate imprese;
7- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il
dott.  Cinzio  TOLOMEI,  funzionario  in  E.Q.  con  delega  dirigenziale  del  Dipartimento  Servizi
Educativi;
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18, comma 3 lett.  d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
9.  di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;
10. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati
a favore di Slow Cinema, Cinema Teatro Agnelli,  Casa Cinema Torino SRL, Teatro Monterosa
Torino e F.lli Reposi SRL, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
11.  di  dichiarare,  ai  sensi dell'art.  6-bis della  legge statale n.  241/1990 e delle  disposizioni del
Codice di Comportamento della Città  di  Torino,  l'insussistenza di  cause di  conflitto d'interesse,
anche potenziale, in capo ai sottoscritti.
12.  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

Dato  atto che con comunicato del Presidente dell’Anac del 28 giugno 2024 è stata prorogata  al
31.12.2024  la  possibilità  di  operare  fuori  dalle  piattaforme  digitali  per  tutti  gli  affidamenti  di
importo inferiore ad Euro 5.000,00 prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP, si impegna la
spesa di Euro 4.318,80 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione:
Importo Anno

Bilancio
Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Responsa
bile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

4.318,80 2024 04 06 1 03 046150018001 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo PROGETTI  EDUCATIVI  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI
-PROGETTI  EDUCATIVI  ED  ALTRE  ATTIVITA'  PER  IL
SISTEMA  EDUCATIVO  -  VEDANSI  CAPP.  15100008-
15100050 ENTRATA - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.02.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Detta somma è sorretta da fondi erogati dalla CRT - anno competenza 2024-con somme accertate

Pag 4 di 5



con DD 905 del 15/02/2024- accertamento 3085/2024 da introitare, da riaccertare come segue:
Importo Anno

Bilancio
Titolo Tipologia Categor

ia
Capitolo Articolo Responsa

bile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

4.318,80 2024 2 0104 01 015100050 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo FONDAZIONI  BANCARIE  -  CONTRIBUTI  PER  LA
   REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  EDUCATIVI  ED
ALTRE
   ATTIVITA' PER IL SISTEMA EDUCATIVO - VEDANSI
CAPP.
   46140004-46150018 SPESA - 889

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.04.01.001 Trasferimenti correnti da Istituzioni sociali private

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 5 di 5



 CINEMA 
TEATRO 

CINEMA TEATRO AGNELLI 
 

Via Paolo Sarpi, 111,a • 10135 Torino 
T: 011 6198399 • M: cinema@agnelli.it M: teatro@agnelli.it 
P.I. 04040830012                  cineteatroagnelli.it 
 

 

 

Preventivo del 22/10/2024 

 
 
 

Cliente: Città di Torino 
Dipartimento Servizi Educativi 

Via Bazzi, 4 
10152 Torino 

 
Data di utilizzo: 27/11/2024 

 

Tipologia evento:  Proiezione per “Sottodiciotto Film Festival & Campus” 

Tariffa:   500€ + iva 

 

Orari:   Ingresso ore: 9,00 

Uscita ore: 13,00  

 

Entro 30 giorni dalla data di utilizzo dovrà essere effettuato il bonifico indicando nella causale 
“Affitto Cinema Agnelli 27 novembre 2024”. Una volta accreditato provvederemo ad inviare 
fattura elettronica.  

 

Firma e timbro per accettazione  

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
02

94
83

 d
el

 3
1/

10
/2

02
4

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 3

8.
nd



Torino, 28/10/2024

Spettabile
Comune di Torino

Dipartimento Servizi Educativi
Via Bazzi n. 4
10152 Torino

Oggetto: affitto sala Cinema Centrale

con la presente, formuliamo la nostra migliore offerta per l’affitto della nostra sala Cinema
Centrale per il Sottodiciotto film festival 2024.

Euro 800,00 + IVA 22%

Per Casa Cinema Torino S.r.l.
(Gaetano Renda)

 

CASA CINEMA TORINO SRL – Via Carlo Alberto n. 27 – 10123 Torino
P.I. – C.F. 11775120014 – pec: casacinematorino@pec.it

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
02

94
85

 d
el

 3
1/

10
/2

02
4

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 3

9.
nd



 
 
 

Teatro Monterosa 

Via Brandizzo 65, Torino 

Biglietteria Teatro _ 011.23.04.153 

Ufficio Teatro_011.23.04.122 

Fax _011.23.04.166 

 

www.teatromonterosa.it 

info@teatromonterosa.it 

 
 
 

Torino, 30 Ottobre 2024 
 

Città di Torino 
Dipartimento Servizi Educativi 
Via Bazzi, 4 
10152 Torino 
 

A seguito della Vostra richiesta vi inviamo il preventivo per la data del 21 Novembre 2024 per l’iniziativa 
"Proiezione per Sottodiciotto Film Festival & Campus del 21/11/2024”. 

 
Utilizzo sala teatrale riscaldata dalle 9 alle 13.00:  550,00 Euro + IVA 22% a giornata 
 
Nel costo sono comprese le seguenti voci: 

1. la sala teatrale riscaldata (400 posti) 

2. 2 microfoni per le presentazioni; 
3. Utilizzo proiettore digitale – reperimento film e caricamento 
4. un referente per coordinare il servizio maschera che è a cura dell’affittuario,  

 

Tutto quanto non specificato costituisce un ulteriore costo che deve essere concordato con il Teatro 
stesso. 
Se eventualmente la proposta è di vostro interesse vi invito a contattarmi personalmente al numero 
011/23.04.122 oppure 340/146.00.16 per potervi dare le altre delucidazioni di cui avete bisogno.  
 
L’utilizzo della sala verrà poi formalizzato con la sottoscrizione del contratto e con il versamento di una 
caparra, a cui seguirà, nei giorni precedenti lo spettacolo, il saldo del costo convenuto. 
 
In attesa di un vostro riscontro porgo distinti saluti. 
 
 

Garbi Massimo 
Responsabile della programmazione 

 
 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
02

94
86

 d
el

 3
1/

10
/2

02
4

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 4

0.
nd



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
02

94
87

 d
el

 3
1/

10
/2

02
4

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 4

1.
nd



Slow Cinema

Torino, 28 Ottobre 2024

Spettabile
Comune di Torino

Dipartimento Servizi Educativi
Via Bazzi n. 4
10152 Torino

Oggetto: affitto sala Cinema Fratelli Marx

con la presente, formuliamo la nostra migliore offerta per l’affitto della nostra sala Cinema
Fratelli Marx per il Sottodiciotto film festival 2024.

Euro 1.150,00 + IVA 22%

  Slow Cinema S.r.l.
(Gaetano Renda)

Slow Cinema S.r.l.
Sede Legale: Via Carlo Alberto, 27 - 10123 Torino

P.I. e C.F. 09096320016

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
02

94
88

 d
el

 3
1/

10
/2

02
4

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 4

2.
nd


		2024-11-13T18:02:31+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2024-11-14T03:09:45+0000
	Timestamp-1




